
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 16 del 02/02/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ECOLOGIA 16 dicembre 2011, n. 306
 
DGR n. 1336/2011 “Programma regionale di informazione, formazione ed educazione alla sostenibilità
per gli anni 2011/2012”. “Avviso pubblico per la realizzazione di progetti di comunicazione, informazione
ed educazione allo sviluppo sostenibile con concessione di contributi “a sportello”. Approvazione
risultanze istruttorie ed elenco dei progetti ammessi a contributo.
 
 
 
 Il giorno 16 dicembre 2011, nella sede del Servizio Ecologia, viale delle Magnolie 6/8 Z.I. Modugno
(BA);
 
 
IL DIRIGENTE DEL
SERVIZIO ECOLOGIA
 
 Visti gli articoli 4, 5 e 6 della Legge Regionale 4 febbraio 1997 n.7 e ss.mm.ii.;
 
 Visti gli articoli 4 e 16 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.
 
 Visto il D.P.G.R. 22/02/2008 n. 161;
 
 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 Visto l’art. 18 del D.Lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 Vista la Deliberazione n. 1336 del 15/06/2011, con cui la Giunta regionale della Puglia ha approvato il
“Programma regionale di informazione, formazione ed educazione alla sostenibilità per gli anni 2011-
2012” (Allegato A alla medesima Deliberazione) ed il relativo piano finanziario, di importo complessivo
pari a euro 450.000, al fine di sostenere le attività di educazione alla sostenibilità da svolgersi sul
territorio regionale, indirizzando tali iniziative verso le tematiche ritenute prioritarie dalle strategie
regionali per accrescere le sensibilità ambientali dei partecipanti al programma e, indirettamente,
dell’intera collettività;
 
 Atteso che il Punto 2.5 - “Contributi per iniziative di comunicazione, informazione ed educazione allo
sviluppo sostenibile”del suddetto Programma regionale prevede l’erogazione di contributi “a sportello”,
fino alla concorrenza di euro 100.000, previa indizione di avviso pubblico, per la realizzazione di

1



iniziative di comunicazione, informazione ed educazione allo sviluppo sostenibile, al fine di sostenere la
progettualità in materia di educazione ambientale e allo sviluppo sostenibile da parte degli enti pubblici,
delle scuole, delle associazioni, fondazioni ed organizzazioni non governative operanti nel settore della
tutela ambientale, per iniziative e progetti di promozione dello sviluppo sostenibile a livello regionale o
interregionale, che si occupino in particolare delle tematiche prioritarie individuate dalla Regione;
 
 Richiamata la propria Determinazione n. 162 dell’01/08/2011, con cui, in applicazione della succitata
D.G.R. 1336/2011, è stato assunto l’impegno di spesa di euro 450.000,00 sul Capitolo n. 611067 per la
realizzazione del Programma regionale in parola;
 
 Richiamata la propria Determinazione n. 171 dell’08/08/2011 con cui è stato adottato ed emanato
l’”Avviso pubblico per la realizzazione di progetti di comunicazione, informazione ed educazione allo
sviluppo sostenibile con concessione di contributi “a sportello” di cui al succitato Punto 2.5. del
Programma regionale di cui trattasi (Allegato alla medesima Determinazione);
 
 Richiamata, altresì, la propria Determinazione n. 198 del 20 settembre 2011, con cui è stata approvata
la “Disciplina dei Rapporti” tra la Regione Puglia - Servizio Ecologia ed i Soggetti beneficiari dei
contributi “a sportello”, ai sensi del Punto 6 - Modalità di erogazione dei contributi ed obblighi del
beneficiario - dell’Avviso in parola;
 
 Considerato che il suddetto Avviso prevede, tra l’altro:
3 al Punto 2 - Soggetti beneficiari - che: “Possono presentare istanza di contributo:
- enti pubblici e scuole ubicati sul territorio pugliese;
- associazioni, fondazioni ed organizzazioni non governative, operanti nel settore della tutela ambientale
sul territorio regionale, che alla data di invio della richiesta dimostrino di essere costituite da almeno tre
anni. Ogni soggetto può presentare una sola richiesta di contributo”;
3 al Punto 3 - Dotazione finanziaria, percentuale di contribuzione e costi ammissibili - che: “Le risorse
finanziarie disponibili ammontano complessivamente a euro 100.000,00. La percentuale del contributo
regionale non potrà superare l’80% del costi totale dei progetto, fermo restando il limite delle risorse
finanziarie assegnate dal Programma al punto 2.5. (D.G.R. n. 1336/2011- all. A). In ogni caso, l’importo
del contributo non potrà essere superiore ad euro 5.000,00 per progetto (...)”;
3 al Punto 4 - Modalità di accesso al finanziamento - che: “La domanda di accesso al finanziamento
dovrà essere inviata, a mezzo posta, a: Regione Puglia, Servizio Ecologia - CREA, Viale delle Magnolie
6/8 - Z.l. - 70026 Modugno (BA) e recare sulla busta la dicitura: “Istanza contributo Piano Educazione
Sostenibilità 2011 - 2012 per iniziative di Educazione Sostenibilità comunicazione, informazione ed
educazione allo sviluppo sostenibile””;
3 al Punto 5 - Istruttoria delle istanze pervenute ed ammissibilità - che: “L’istruttoria delle istanze
pervenute sarà articolata in due fasi:
a) una fase preliminare, diretta ad accertarne l’ammissibilità mediante la verifica della completezza e
conformità formale della documentazione presentata;
b) una seconda fase, diretta a verificare la qualità progettuale, la coerenza con le finalità del presente
avviso e la congruenza tecnico-economica.
 I criteri di valutazione della qualità progettuale sono orientati a garantire:
- la capacità di recepire e dare attuazione agli obiettivi indicati nel citato Programma regionale;
- il grado di coerenza interna del progetto;
- la tipologia ed il grado di coinvolgimento dell’ utenza;
- la capacità di sviluppare partenariati pubblico/privati o fra associazioni;
- la capacità di aggregare diversi soggetti, creare sinergie, collaborazioni, mobilitare risorse culturali,
formative, economiche;

2



- il grado di innovazione del progetto.
 Per ottenere l’accesso al contributo, è necessario il superamento con esito positivo di entrambe le fasi
dell’istruttoria.
 I progetti ammessi a contributo avranno accesso al finanziamento in ordine cronologico di
presentazione della domanda (fa fede il timbro postale) e fino ad esaurimento dei fondi stanziati.
 Non saranno considerati ammissibili progetti già conclusi o in itinere alla data di pubblicazione del
presente avviso”;
 
 Dato atto che all’Ufficio di Protocollo del Servizio Ecologia sono pervenute complessivamente n. 65
proposte progettuali, trasmesse entro il 31 ottobre 2011 (ordinate secondo timbro postale), come da
elenco seguente:
Visti gli esiti dell’istruttoria effettuata da parte del CREA, ai sensi del sopracitato Punto n.5 dell’Avviso,
secondo l’ordine cronologico di presentazione delle istanze pervenute, consistita in una fase preliminare,
diretta ad accertare l’ammissibilità mediante la verifica della completezza e conformità formale della
documentazione presentata, e in una successiva fase di verifica della qualità progettuale, sulla base dei
criteri di valutazione previsti dall’avviso, della coerenza con le finalità dello stesso avviso e della
congruenza tecnico-economica;
 
 Considerato che dalla suddetta istruttoria è emerso che l’Associazione culturale UnderGRA’ di Gravina
in Puglia non risulta in possesso del requisito di cui al Punto 2 - Soggetti beneficiari - dell’Avviso, poiché
non ha dimostrato di essere costituita da almeno tre anni alla data di invio della richiesta;
 
 Acquisita agli atti del Servizio Ecologia con nota prot. 11235 del 15/12/2011 la documentazione
trasmessa dal C.R.E.A, relativa alle risultanze dell’istruttoria di cui sopra, unitamente all’elenco dei
progetti aventi diritto al contributo, fino alla concorrenza della disponibilità finanziaria;
 
 Ritenuto necessario, in relazione a quanto dinanzi espresso, approvare le risultanze istruttorie di cui
sopra e, conseguentemente, l’elenco dei progetti aventi diritto al contributo, fino alla concorrenza della
disponibilità finanziaria (Allegato A al presente provvedimento);
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001
 Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di
spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero
rivalersi sulla Regione.
 
 
DETERMINA
 
1. di dichiarare le premesse, che qui s’intendono interamente riportate, quale parte integrante del
presente provvedimento;
 
2. di approvare, con riferimento all’”Avviso pubblico per la realizzazione di progetti di comunicazione,
informazione ed educazione allo sviluppo sostenibile con concessione di contributi “a sportello”, le
risultanze dell’istruttoria effettuata dal C.R.E.A. e, conseguentemente, l’elenco dei progetti aventi diritto
al contributo, fino alla concorrenza della disponibilità finanziaria (Allegato A al presente provvedimento);
 
3. di provvedere, con successivi atti, all’erogazione del contributo a favore i soggetti beneficiari di cui
all’elenco sopracitato, secondo le modalità previste al Punto n.6 - Modalità di erogazione del contributo
ed obblighi del beneficiario - dell’Avviso;

3



 
4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;
 
5. il presente provvedimento, costituito da n. 6 facciate, oltre l’Allegato A, composto da una facciata,
adottato in originale:
a) sarà pubblicato all’Albo del Servizio Ecologia e sul sito
 http://ecologia.regione.puglia.it, nelle more della messa a regime dell’Albo telematico regionale;
b) sarà trasmesso all’Ufficio del Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, per gli adempimenti di
competenza;
c) sarà trasmesso, in copia conforme all’originale, al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
d) sarà notificato ai soggetti interessati di cui all’Allegato A al presente provvedimento.
 
Il Dirigente del Servizio Ecologia
Ing. Antonello Antonicelli

4


